Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração

ADMINISTRAÇÃO

Of. n° 10/437-SEMAD/DGD/GH

Ao Excelentíssimo Senhor
Cristiano Coller
Presidente da Câmara de Vereadores
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

Novo Hamburgo, 12 de fevereiro de 2025

Assunto: Resposta à Indicação n° 12/2025

1-

Senhor Presidente da Câmara de Vereadores,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento à Indicação em epígrafe
de autoria do nobre vereador Nor Bueno, protocolada sob nO19493/2025, encaminhar, em anexo,
ofício resposta sob nO10/425-SEMAD/DGD/GH expedido pela Diretoria de Obras Públicas da
Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura.

Atenciosamente,

/

GUSTAVO DI' O FINCK
Prefei

(i\1\R\ \11\Im\! IJf \0\0 HA\111 ~r.o
PROTOCOLO

00(\' m íl. Iâf)a? 17- 54

1 9 FEV. 2025

--------------- www.novohamburgo.rs.gov.br ---------------
Centro Administrativo Leopoldo Petry 1Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 9354B-0131 Novo Hamburgo - RS- Fone: 513097.9400

Contribua com os Fundos Municipais da Criança e Adolescente e/ou dos Direitos e Cidadania do Idoso.
Doe Sangue, Doe Orgãos, Doe Medula Ossea,SALVEUMA VIDA.

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração

ADMINISTRAÇÃO

Of. n° 10/425-SEMAD/DGD/GH

Ao Excelentíssimo Senhor
Cristiano Coller
Presidente da Câmara de Vereadores
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

Novo Hamburgo, 12 de fevereiro de 2025

Assunto: RESPOSTA À INDICAÇÃO
PROTOCOLO N° 19493/2025

Senhor Presidente da Câmara de Vereadores,

12/2025

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento à Indicação em epígrafe,
de autoria do nobre vereador Nor Boeno, informar, que o trecho em questão ainda está sob
responsabilidade da EGR - Empresa Gaúcha de Rodovias S/A. Esta autarquia não concedeu a
devida autorização para que o Município execute acessos definitivos à rodovia estadual.

Desta forma, a execução do acesso em apreço não se mostra prudente, haja vista a
ausência de definição da posição definitiva das alças, bem com da imprescindível autorização da
EGR para que o Município possa fazer melhorias no local.

Ademais, cumpre-nos informar que esta municipalidade mantém tratativas com o
Governo do Estado acerca da situação da Avenida dos Municípios, no que tange à construção de
uma estrutura de contenção para inundações. Esta discussão poderá, inclusive, implicar alteração
da cota de altura da pista.

Colocamo-nos à disposição para fornecer quaisquer informações complementares
que se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

DALM C TEU YERDADE
Diretoria de Obras Públicas

Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura

--------------- www.novohamburgo.rs.gov.br -------- _

Centro Administrativo Leopoldo Petry 1Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 9354B-0131 Novo Hamburgo - R5 - Fone: 51 3097.9400
Contribua com os Fundos Municipais da Criança e Adolescente e/ou dos Direitos e Cidadania do Idoso.

Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea,SALVEUMA VIDA.

http://www.novohamburgo.rs.gov.br